
 1

 

D.R.S. n°.387 

 

Servizio 4                                REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

 

 

 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO 

RURALE E PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato giusto R.D. Lgs. 15 maggio 1946 n° 455; 

VISTA la L.R. 25/05/1995, n.45;   

VISTO il R.D. 13/02/1933, n.215; 

VISTA  la L.R. 08/07/1977, n.47;  

VISTA la L.R. 07/03/1997, n.6, art. 32; 

VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10 – Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la circolare n° 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le 

prime indicazioni in merito all’applicazione del Decreto Legislativo sopra citato; 

VISTO il D.D.G. n. 1233 del 05/08/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del 

Servizio 4 – Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati, al Dott. Fabrizio Viola far data dal 

01/08/2019; 

VISTO il D.D.G. n° 1246 del 05/08/2019 con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 comma 1 

della L.R. 10/2000, lettere e), f), è stata affidata al Dott. Fabrizio Viola, dirigente del Servizio 4 – 

Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati, la gestione dei capitoli di spesa, di competenza del 

Servizio stesso, nonché lettera g) con specifico riferimento ai dirigenti delle unità operative afferenti 

la stessa struttura, al fine di assicurare efficacia e tempestività dell’azione amministrativa di 

competenza della struttura; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 17 giugno 2019 n° 12 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 Dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. 

17/03/2016, n° 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n° 6 e s.m.i”, 

pubblicato nella GURS del 17/07/2019. n° 33; 

VISTO il D.P. Reg. n° 2802 del 19 giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce 

al Dott. Candore Mario l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, per la durata di tre anni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 259 del 14 giugno 2020 “Conferimento incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea” 

che conferisce al Dott. Mario Candore l’incarico di Dirigente Generale, per la durata di tre anni; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 172 del 14/05/2020, con cui viene approvato il Documento tecnico 

di accompagnamento “Bilancio di previsione delle Ragione Siciliana 2020/2022”, Decreto 

Legislativo del 23 giugno 2011 n° 118 Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale e Piano degli Indicatori; 



 2

 

VISTA la Legge Regionale n° 7 del 30/03/2021 con la quale è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio della Regione fino alla data del 30/04/21 

VISTA la Delibera di Giunta n° 120 del 15/03/2017 che riprogramma le somme appostate dalla 

Delibera di Giunta n° 115 del 20 maggio 2014 delle somme assegnate ai Consorzi di Bonifica per la 

realizzazione di progetti ed opere irrigue relative ai programmi regionali di sviluppo ed assegna al 

Consorzio di Bonifica 9 Catania una somma pari ad € 5.455.000,00;  

VISTO il DRS n° 762 del 12/07/17 con il quale si è provveduto ad impegnare la somma totale di  

€ 4.504.340,00 per la realizzazione del progetto denominato “Interventi per il ripristino della 

funzionalità del Canale Cavazzini in corrispondenza del ponte Canale di attraversamento del 

Vallone Monaci tra le prese 43 e 44” , con il quadro economico sotto riportato: 

 
(A) Lavori in appalto   

(A1)  Totale lavori di cui: € 2.703.639,26  

(A1a) Lavori a misura                                                          € 896.195,76   

(A1b) Lavori a corpo                                                         € 1.611.453,80   

(A2) Costi sicurezza speciali non soggetti a ribasso € 195.989,70  

Lavori in appalto soggetti a ribasso (A1-A2) € 2.507.649,56  

Totale per lavori in appalto  € 2.703.639,26 

(B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

(B1) Somme sostenute e da sostenere per lavori Perizia Tecnica di 

demolizione del ponte canale e di realizzazione della stradella si 

servizio-Stralcio del Progetto definitivo approvato con delibera 108 del 

13/11/2014. 

€ 349.968,70  

(B2) Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% di A € 54.072,79  

(B3) Spese generali 8% € 216.291,14  

(B4a) Spese per verifica progetto definitivo ex art.49 D. Lgs. 163/2006 

(sostenute dal Consorzio) iva compresa 

€ 2.969.50  

(B4b) Spese per verifica progetto esecutivo ex art. 49 D. Lgs. 163/2006 

compreso contributo 4% CNPAIA 

€ 15.000,00  

(B5) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche previste 

dal CSA, per collaudi 

€ 10.000,00  

(B6) Imprevisti 5% di A € 135.180,79  

(B7) Indagini geologiche-geotecniche-geofisiche (sostenute dal 

Consorzio) iva compresa 

€ 7.804,34  

(B8) Allacciamenti ai pubblici servizi € 30.000,00  

(B9) Spese per assicurazione dipendenti e strumentali 

dell’amministrazione aggiudicatrice 

€ 19.500,00  

(B10) Spese commissione di gara compreso iva e cnpaia € 10.100,00  

(B11) Spese per indagini preliminari propedeutici alla valutazione 

rischio bellico 

€ 15.000,00  

(B12) Lavori in amministrazione diretta per ripristino funzionalità 

canale a monte presa 43 e a valle presa 44 

€ 143.000,00  

(B13) Acquisto motopompa ed attrezzature pulizia sifone € 50.600,00  

(B14) Fornitura ed istallazione misuratore di portata € 8.600,00  

(B15) Spese ex art. 31 D. Lgs. 50/2016 € 39.500,00  

(B16) I.V.A. 22% di A+B4b+B5+B6+B8+B11+B12+B13+B14+B15 € 693.114,41  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 

€ 1.800.701.67 € 1.800.701.67 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  € 4.504.340,93 

ED IN CIFRA TONDA  € 4.504.340,00 

 

VISTO il DRS n° 1421 del 15/11/17 con il quale si è provveduto ad erogare un primo acconto pari 

ad € 140.919,29 sull’importo impegnato con DRS n° 762 del 12/07/17; 

VISTO il DRS n° 861 del 04/07/18 con il quale si è provveduto ad erogare un secondo acconto pari 

ad € 19.084,08 sull’importo impegnato con DRS n° 762 del 12/07/17; 

VISTO il DRS n° 1793 del 26/11/18 con il quale si è provveduto ad erogare un terzo acconto pari 

ad € 106.049,12 sull’importo impegnato con DRS n° 762 del 12/07/17; 

VISTO il DRS n° 182 del 04/03/2020 con il quale si è provveduto ad erogare un quarto acconto 

pari ad € 41.130,53 sull’importo impegnato con DRS n° 762 del 12/07/17; 

VISTO il DRS n° 664 del 09/06/2020 con il quale si è provveduto ad erogare un quinto acconto 

pari ad € 535.264,50sull’importo impegnato con DRS n° 762 del 12/07/17; 

VISTO il DRS n° 1227 del 29/09/2020 con il quale si è provveduto ad erogare un sesto acconto 

pari ad € 281.367,78 sull’importo impegnato con DRS n° 762 del 12/07/17; 



 3

 

VISTA la determina n° 143 del 04/06/2020, già trasmessa precedentemente dal Consorzio con nota 

prot. 5078 del 05/06/2020 con la quale si approva il nuovo quadro economico corretto nella 

percentuale alla voce (B6) come nella tabella sotto riportata: 

 
(A) Lavori   
(A0) lavori voce (A) del decreto di finanziamento DRS 762/17: € 2.703.639,26  

(A1) Lavori importo modificato a seguito aggiornamento prezzi. € 2.885.320,12  

(A2) Costi sicurezza speciali non soggetti a ribasso € 198.725,39  

(A3) Lavori in appalto soggetti a ribasso € 2.686.594,73  

A seguito aggiudicazione   

(A4) Importo al netto del ribasso del 25,7431% € 1.994.981,58  

(A5) Totale lavori appaltati al netto ribasso e a lordo costi sicurezza (A4+A2) € 2.193.706,97  

Totale per lavori in appalto a seguito aggiudicazione  2.193.706,97 

   

(B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

(B1) Perizia tecnica di demolizione canale, realizzazione pista ed espropriazioni – 

Stalcio del progetto definitivo. 

€ 270.280,85  

(B2) Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% di A € 57.706,40  

(B3) Spese generali 8% di A1 € 230.825,61  

(B4a) Spese per verifica progetto definitivo  € 2.969.50  

(B4b) Spese per verifica progetto esecutivo ex art. 49 D. Lgs. 163/2006 compreso 

contributo 4% CNPAIA 

€ 12.039,25  

(B4c) Spese di verifica progetto esecutivo – aggiornamento luglio 2018 iva inc. € 1.562,89  

(B5) Spese per accertamenti e collaudi € 10.000,00  

(B6) Imprevisti corrispondenti al 6,1622% di A5 € 135.180,79  

(B7) Indagini geologiche-geotecniche- € 7.804,34  

(B8) Allacciamenti ai pubblici servizi (interferenze) € 30.000,00  

(B9) Spese per assicurazione  € 19.500,00  

(B10) Spese commissione di gara compreso iva e cnpaia € 10.958,02  

(B11) Spese per indagini preliminari propedeutici alla valutazione rischio bellico € 7.050,00  

(B11a) Bonifica bellica € 13.275,00  

(B12) Lavori in amministrazione diretta per ripristino funzionalità canale a monte 

presa 43 e a valle presa 44 

€ 143.000,00  

(B13) Acquisto motopompa ed attrezzature pulizia sifone € 50.600,00  

(B14) Fornitura ed istallazione misuratore di portata € 8.600,00  

(B14) Spese ex art. 31 D. Lgs. 50/2016 € 39.500,00  

(B15) I.V.A. 22% di 5+B4b+B4c+B5+B6+B8+B11+B11a+B12+B13+B14+B15 € 581.793,28  

(B16) Accantonamento derivante dal ribasso, economie e relativa IVA € 677.988,03  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (B) € 2.310.633,96 € 2.310.633,96 

TOTALE (A+B) € 4.504.340,93 € 4.504.340,93 

ED IN CIFRA TONDA (A+B) € 4.504.340,00 € 4.504.340,00 

 

VISTA la nota del Consorzio di Bonifica 9 Catania protocollo 1373 del 08/02/2021 con la quale il 

Consorzio trasmette giustificativi di spesa e nel contempo chiede l’accreditamento di un ulteriore 

acconto pari ad € 932.872,86; 

VISTA la nota del Consorzio di Bonifica 9 Catania protocollo 2957 del 09/03/2021 con la quale il 

Consorzio trasmette un ulteriore giustificativo di spesa riferito al certificato di pagamento n° 2 del 

08/03/21 e nel contempo chiede l’accreditamento di un ulteriore acconto ad € 474.903,30; 

VISTO il prospetto riepilogativo delle spese effettuate, degli impegni e delle somme da incamerare; 

VISTO lo stato di avanzamento dei lavori a tutto il 05/03/21; 

VISTA la Dichiarazione di Conformità della spesa effettuata e contestualmente la Relazione 

Tecnica Esplicativa; 

VISTO il Crono programma delle Attività e Avanzamento Spesa; 

VISTA la fattura n° 44 del 05/02/21 pari ad € 922.335,86 IVA compresa; 

VISTO il Certificato di pagamento n° 1 del 04/01/21 di € 922.335,86; 

VISTO il Certificato di pagamento n° 2 del 08/03/21 di € 474.903,30; 

RITENUTO urgente e necessario a seguito di verifica della suddetta documentazione, di procedere 

alla liquidazione della somma pari ad € 1.397.239,16, sottraendo dalla richiesta di cui alla nota 

protocollo 1373 del 08/02/2021 la somma pari ad € 10.537,00 incardinata alla voce B1 del quadro 

economico che non sono è stata ancora rendicontata, come settimo acconto sui lavori del progetto 

denominato “Interventi per il ripristino della funzionalità del Canale Cavazzini in corrispondenza 

del ponte Canale di attraversamento del Vallone Monaci tra le prese 43 e 44”in favore del 



 4

 

Consorzio di Bonifica 9 Catania, al fine di garantire una migliore efficienza delle reti irrigue 

consortili ed evitare nel contempo il rischio per la stabilità della rete consortile e migliorarne 

l’efficienza delle reti irrigue; 

CONSIDERATO che l’art. 21 della Legge Regionale n° 8/2018 ha previsto l’abrogazione della 

modalità di pagamento di cui all’art.21 della L.R. 07/03/1997, n. 6 e s.m. e i., che aveva istituito la 

Tesoreria Unica Regionale; 

VISTA la circolare della Ragioneria Generale della Regione n° 11 del 25/05/2018 che fornisce le 

prime indicazioni in merito all’applicazione dell’Art. 21 della L.R. n°8/18; 

VISTA la dichiarazione della banca Monte dei Paschi di Siena, protocollo 9647 del 15/06/2018 che 

attesta il codice relativo ai conti correnti ordinari del Consorzio di Bonifica 9 Catania; 

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO l'art. 22 del D.Lgs. n.33/13; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 - “Norme in materia di trasparenza e di 

pubblicità dell'attività amministrativa”; 

 

A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

 

In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate, si dispone la liquidazione ed 

il pagamento, in favore del Consorzio di Bonifica 9 Catania P.I.93079890872 – IBAN IT55A 

01030 16917 000001890005 della somma complessiva pari ad € 1.397.239,16 impegnata con DRS 

n° 762 del 12/07/17, come settimo acconto sui lavori per la realizzazione della perizia denominata 

“Interventi per il ripristino della funzionalità del Canale Cavazzini in corrispondenza del ponte 

Canale di attraversamento del Vallone Monaci tra le prese 43 e 44”codice -C.U.P 

G57B12000110002 sul capitolo 546029 (Cod. U.2.02.03.99.001) del Bilancio della Regione 

Siciliana, rubrica Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea esercizio 

finanziario 2021, secondo il nuovo quadro economico rimodulato sotto riportato: 
 

(A) Lavori   
(A0) lavori voce (A) del decreto di finanziamento DRS 762/17: € 2.703.639,26  

(A1) Lavori importo modificato a seguito aggiornamento prezzi. € 2.885.320,12  

(A2) Costi sicurezza speciali non soggetti a ribasso € 198.725,39  

(A3) Lavori in appalto soggetti a ribasso € 2.686.594,73  

A seguito aggiudicazione   

(A4) Importo al netto del ribasso del 25,7431% € 1.994.981,58  

(A5) Totale lavori appaltati al netto ribasso e a lordo costi sicurezza (A4+A2) € 2.193.706,97  

Totale per lavori in appalto a seguito aggiudicazione  2.193.706,97 

   

(B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

(B1) Perizia tecnica di demolizione canale, realizzazione pista ed espropriazioni – 

Stalcio del progetto definitivo. 

€ 270.280,85  

(B2) Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% di A € 57.706,40  

(B3) Spese generali 8% di A1 € 230.825,61  

(B4a) Spese per verifica progetto definitivo  € 2.969.50  

(B4b) Spese per verifica progetto esecutivo ex art. 49 D. Lgs. 163/2006 compreso 

contributo 4% CNPAIA 

€ 12.039,25  

(B4c) Spese di verifica progetto esecutivo – aggiornamento luglio 2018 iva inc. € 1.562,89  

(B5) Spese per accertamenti e collaudi € 10.000,00  

(B6) Imprevisti corrispondenti al 6,1622% di A5 € 135.180,79  

(B7) Indagini geologiche-geotecniche- € 7.804,34  

(B8) Allacciamenti ai pubblici servizi (interferenze) € 30.000,00  

(B9) Spese per assicurazione  € 19.500,00  

(B10) Spese commissione di gara compreso iva e cnpaia € 10.958,02  

(B11) Spese per indagini preliminari propedeutici alla valutazione rischio bellico € 7.050,00  

(B11a) Bonifica bellica € 13.275,00  

(B12) Lavori in amministrazione diretta per ripristino funzionalità canale a monte 

presa 43 e a valle presa 44 

€ 143.000,00  



 5

 

(B13) Acquisto motopompa ed attrezzature pulizia sifone € 50.600,00  

(B14) Fornitura ed istallazione misuratore di portata € 8.600,00  

(B14) Spese ex art. 31 D. Lgs. 50/2016 € 39.500,00  

(B15) I.V.A. 22% di 5+B4b+B4c+B5+B6+B8+B11+B11a+B12+B13+B14+B15 € 581.793,28  

(B16) Accantonamento derivante dal ribasso, economie e relativa IVA € 677.988,03  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (B) € 2.310.633,96 € 2.310.633,96 

TOTALE (A+B) € 4.504.340,93 € 4.504.340,93 

ED IN CIFRA TONDA (A+B) € 4.504.340,00 € 4.504.340,00 

 

ART. 2 

 

Il presente decreto, ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 – “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”sarà trasmesso al responsabile 

del procedimento di pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione. 

 

ART. 3 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per il visto di competenza. 

 

ART. 4 

 

I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per 

l’emissione di questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così 

come da informativa pubblicata sul sito del Dipartimento.  

 

ART. 5 

 

L’importo indicato alla voce (B2) del quadro economico del progetto di che trattasi, che indica 

“Incentivo ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% di A” potrà essere liquidato all’80% riscontrandone il 

pagamento con i relativi giustificativi e cioè nella misura ridotta del 20%, ai sensi del comma 4 

dell’art. 113 del codice appalti. 

ART. 6 

 

L’obbligazione giuridica scade nell’esercizio finanziario in corso 

 

ART. 7 

 

L’erogazione di una ulteriore rata di acconto è subordinata alla correlata verifica da parte 

dell’Amministrazione finanziatrice della rendicontazione delle somme già erogate completa dei 

mandati quietanzati. 

 

Palermo, 14 aprile 2021 

 

Il Dirigente del Servizio  
( Fabrizio Viola ) 

 


		2021-04-15T12:32:05+0200
	FABRIZIO VIOLA




